Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 103/2022

Requer informações referentes à
quantidade de cargos de chefia da
Secretaria Municipal de Saúde.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

                        CONSIDERANDO que além das votações, os vereadores
também têm o PODER E O DEVER DE FISCALIZAR A ADMINISTRAÇÃO,
cuidando da aplicação dos recursos e observando o orçamento. É dever do
PODER LEGISLATIVO acompanhar o Poder Executivo, principalmente em
relação ao cumprimento das leis e DA BOA APLICAÇÃO E GESTÃO DO
DINHEIRO PÚBLICO.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1. Quantos cargos de Chefia a Secretária Municipal de Saúde
possui?  Descrever a quantidade de chefes nomeados na
atenção básica, na urgência e emergência, nas vigilâncias, no
transporte sanitário, no administrativo, na direção clínica, na
regulamentação de vagas e outras categorias e departamentos
que Secretaria Municipal de Saúde possui.

2. Dos cargos de Chefia previstos na Secretaria de Saúde, quantos
estão ocupados?

3. Quais são os cargos de Chefia da Secretaria Municipal de

Saúde? Quais estão ocupados e por quais Profissionais?
Especificar o cargo, atribuição da função, nome do servidor, local
que exerce a função de chefia.

4. Qual o custo mensal com folha de pagamento de todos os chefes
da Secretaria Municipal de Saúde?  Especificar as despesas com
folha de pagamento dos últimos 12 meses, apenas com os
cargos de Chefia.

5. Dos cargos de Chefia existentes da Secretaria Municipal de
Saúde, informar as atribuições e competências de cada cargo, os
requisitos para ocupar cada cargo, qual nível de escolaridade e o

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

tipo de formação que o servidor deve possuir para ocupar cada
cargo? Especifique.

6. Dos cargos de Chefia da Secretaria Municipal de Saúde, quantos
estão sendo ocupados por concursados? Quantos cargos de
Chefia estão sendo ocupados por comissionados de livre
nomeação? Quais os cargos de chefia estão sendo ocupados por
comissionados de livre nomeação? Especificar.

7. Qual o valor total da Dotação orçamentária prevista, projetada e
reservada para folha de pagamento de servidores no ano de
2022?

8. Existe algum servidor que esteja acumulando cargo de chefia?
Se sim, quantos servidores estão nessa situação?  Quais são os
servidores e os cargos que estão acumulando? Especifique.

9. Existe algum próprio da Secretaria Municipal de Saúde que está
sem nomeação de chefia? Se sim, qual o cargo de chefia que
está sem nomeação? Quais são os próprios que faltam
nomeação de chefes?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 29 de janeiro de 2022.

Eliel Miranda
- vereador -

Isac Sorrillo
- vereador -

Arnaldo Alves
- vereador -

Nilson Araújo
- vereador -

Tikinho - TK
- vereador -

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U4F2G1X7S3S4Y6N5
		2022-02-02T17:05:02-0300

		2022-02-02T17:05:02-0300

		2022-02-04T15:56:05-0300

		2022-02-04T15:56:05-0300

		2022-02-07T11:29:08-0300

		2022-02-07T11:29:08-0300

		2022-02-08T17:25:11-0300

		2022-02-08T17:25:11-0300

		2022-02-10T14:51:54-0300

		2022-02-10T14:51:54-0300